
平成 26年 2月吉日 
 
 

特定非営利活動法人 
エコデザイン市民社会フォーラム 

 
EXPOエコマネー事業の整理・縮小について 

 
EXPOエコマネーセンター（金山）の閉館から間もなく 1年、皆様におかれては益々ご健
勝のこととお喜び申し上げます。 
この間、名古屋市中心部への新たな拠点開設を目指してまいりましたが、諸般の事情

により断念せざるを得ない状況となりましたので、ご報告申し上げます。 
愛・地球博閉幕後の 2005年 11月にアスナル金山に移設オープンした EXPOエコマネー
センターは、名古屋市からの補助金を受けて、我々NPOが主体的に運営してまいりました
が、昨年 8 月に行われた名古屋市行政評価（外部評価）において【EXPO エコマネーの活
用に関する事業】が「見直し」の判定を受け、当該補助金が廃止される見込になり、財政

的にも脆弱な NPO単独での拠点運営は不可能と判断いたしました。 
併せて、各種事業の抜本的な見直しを行うと共に人員の適正化等、経営再建計画を立案・

着手し、以下のとおり変更または終了させていただきますので、よろしくご理解の上、今

後も持続可能な社会の実現のためご協力の程、お願い申し上げます。 
 
① 名古屋市営地下鉄およびあおなみ線利用での乗車ポイントの終了 

2004年・2005年の実証実験を経て、2006年より当 NPOの自主事業として運用を開
始し、これまで延べ 500万人以上の方々に参加いただき、一定の成果を挙げることがで
きました。 
特に、ポイント媒体として使用可能な IC 乗車券導入後は右肩上がりの拡大を続けて
まいりましたが、同時に、発行するポイント原資等の財政的負担が増大する結果となり

ました。 
つきましては、制度開始からちょうど 10年という節目を迎えるにあたり、「公共交通
エコポイント」制度を、3 月 14 日（金）をもって終了させていただき、公共交通を利
用したお買い物ポイントに特化した新たな制度へと移行させていただきます。 
 
② イオン八事店・イオン名古屋みなと店の EXPOエコマネーサテライトの閉館 

2005 年の実証実験より協賛店舗として参加いただいてきたイオン八事店およびイオ
ン名古屋みなと店のサービスカウンターに併設されてきた EXPO エコマネーサテライ
トサービスを、3月 14日（金）をもって終了させていただきます。 
これに伴い、両店での公共交通でのお買い物ポイントの発行も終了となりますのでご

注意ください。 
なお、その他のイオン系列各店およびアピタ・ピアゴ系列各店では、引き続きセンタ

ー・サテライトでのサービスをご利用いただけます。 
 
 



 
③ 新たなポイント管理システムへの移行 
これまで「愛・地球博」にて構築したポイント管理システムを継続使用してまいりま

したが、IT技術の進化等により廉価なシステムでの運用が可能となったことから、4月
1日（火）より新システムでの運用を開始させていただく事になりました。 
新システムでは、使用頻度の極めて低い一部機能を除きこれまで同様のポイント加減

算が可能ですが、ポイント確認ページへのログインパスワードが初期化されてしまいま

すので、4月 1日（火）以降に再設定をお願いいたします。 
また、システム移行に伴い下記期間において取得ポイントのポイント残高反映の遅延

が予想されるため、エコ商品との交換や森づくり等への寄付受け付けを一時休止させて

いただきますのでご注意ください。 
なお、4月 1日（火）からは、次項に記載の通り、交換に係るポイントを引き下げて
運用しますので、ご理解・ご協力をお願いいたします。 

● ポイント残高への反映遅延が予想される期間 

平成 26年 3月 17日（月）～平成 26年 3月 31日（月） 

● 交換および寄付の受付休止期間 

 平成 26年 3月 24日（月）～平成 26年 3月 31日（月） 
 

④ 商品交換時のポイントレートを概ね 2割引き下げ 
これまでエコ商品との交換に係るポイントの一部を自動的に寄付へ移行することと

していましたが、これを廃止し 4月 1日（火）からは、以下に例示する新たなポイント
レートにより交換を受け付けます。 

● 代表的な交換商品の例 

商品名 現在の Pt数 4月 1日より 

ウッドトレイ又は伯方の塩 30 Pt 25 Pt 

チケットホルダー 75 Pt 60 Pt 

幻の陶貨 100 Pt 80 Pt 

緑のエコバッグ 200 Pt 160 Pt 

上記以外の各拠点別の交換商品については、直接窓口にてご確認ください。 

お問い合わせは 
特定非営利活動法人エコデザイン市民社会フォーラム 
名古屋市東区代官町 39-18 日本陶磁器センタービル 5-D 
TEL.052-937-5660 FAX.052-308-3186 〒461-0002 


